

Cena 40 hal.

Nowy Dziennik
wychodzi codziennie rano,
— także w niedzielę. —
A. Ires
redakcyi i administracyi:
Kraków, ul. Stradom 13.
Nr. telefonu 279.
Rękopisów nie zwraca się.
Konto
czek. P. K. O. Nr. 141.123.
Nakładem Galicyjskiej
Spółki Wydawniczej
w Krakowie.

Nowy Dziennik

Cena 40 hal.

Przeznaczenia: w Krakowie
mies. 8.50, kwart. 25 K,
z odnośnieniem do domu
mies. 10.50, kwart. 30 K.
W Polsce: mies. 10.50,
kwart. 30 K. Za granicą:
mies. 12.50, kwart. 36 K.
Cena ogłoszeń: 15 h. za
1 mm. 1-szp. — Zawiado-
mienia ślubne i gratula-
cyjne: 16 K.

Rok II.

Kraków, niedziela 29. czerwca 1919.

Nr. 131.

O nowy kurs polityki polskiej w kwestyi żydowskiej.

ii.

Dośliśmy do konkluzji, że pięknym postulatem chwili jest nowy kurs polityki polskiej wobec mniejszości żydowskiej. Zobaczymy, jakie realno-polityczne momenty za tem przemawiają...

1) Polska racja stanu w okresie rozbiórów, porzucając tradycyjną zasadę tolerancji narodowej z czasów niepodległości, wyhodowała t. zw. ideologię asymilatorską i jej odpowiednik — „równouprawnienie obywatelskie”. Względny utylitarne, przy skrajnej ignorancji i lekceważeniu specyficznych potrzeb kulturalnych żydostwa, przyświecały temu hasłu, stąd znaczne natężenie tej idei w momentach przelomowych (n. p. w r. 1861, gdy chodziło o pozyskanie Żydów dla powstania) a dopuszczenie umiarkowanego antysemityzmu w okresie odpływu narodowych prądów i politycznej depresji. Krańcowym przeciwieństwem „obywatelskiego równouprawnienia” był program antysemityzmu społeczno-politycznego. Destruktywne to hasło, mające zrazu platformę operacyjną w „Gazecie Warszawskiej” od r. 1857, następnie rozszerzany front w „Dzienniku Poznańskim” i g. l. „Słowie Polskie”, zasilone ideologią ekonomicznego bojkotu Żydów Jeleńskiego w Kongresówce (r. 1870), Dobrzańskiego i i. w Galicyi, klerykalną agitacją w zaborze pruskim, oddziedziczoną z pocz. XX w. Narodowa Demokracja. Sympatyczna zrazu bojówka niepodległościowa („Liga polska”, r. 1886) staje się po zlikwidowaniu myśli powstańczych i wchłonięciu elementów ugodowo-ziemiańskich i klerykalnych — trzonem bezwzględnej antyżydowskiej krucjaty. Rozpasanie antysemickie jakoteż obłąda asymilatorska różne następnie przechodzą koleje. Stwierdzić to jednak trzeba z naciskiem, że obie te „ideologie” dzisiaj zupełnie zbankrutowały. Co do asymilacji, to postawienie przez wszystkie bez wyjątku partie żydowskie (syonistów, ludowców, ortodoksów, bundystów itd.) postulatu autonomii narodowej, wysłanie przez 3 milionową ludność żydowską do sejmu samych narodowo-żyd. posłów rozwiewa chyba resztki illuzji. „Naskórek” asymilatorski jest właśnie tylko naskórkiem.

Ze zaś antysemickie kalkulacje są obłądną chimera, o tem może zechcą nie poprawni poinformować się u polskiego ekonomisty Józefa Langego (Sprawa żydowska, jako zagadnienie ekonomiczne, Warszawa 1914), który zestawia niestety nie smutny i dla Polaków złowroźny bilans „wielkiego” bojkotu i u Wasilewskiego, polskiego teoretyka spraw narodowościowych i propagatora asymilacji żyd., który wskazuje na zgnębne polityczne następstwa bojkotu (zaprzeczanie asymilacji, wzmocnienie sił reakcyjno-ugodowych, odwrócenie uwagi społeczeństwa od innych a ważniejszych zagadnień, wzmocnienie Rosyi, opinia Europy itd.) („Kwestya żyd. na ziemiach dawnej Rp.”) Zaś t. zw. „bojkot cichy” czyli zorganizowane, „programowe” odżydzanie bezwraszków przyczynia się tylko do spotę-

gowania ruiny wojennej, zabija wszelką inicjatywę elementów twórczych w produkcji i handlu, popiera jednostronne i „narodowe” paskarstwo, skłonić może Żydów za możnych do emigracji, a masy żydowskich nędzarzy rzuci w objęcia polskiej-państwowej opieki społecznej. Bojkot wreszcie polityczny czyli nie-nawistnie wroga postawa wobec hasła samostanowienia „mniejszości” wydał już dziś — mutatis mutandis — niemniej robiące owoce Czy politycy polscy tak są ślepi, iż nie dostrzegli, że reakcyjna tendencja polskiej polityki krajowej, to dobry argument — dla socjalistów francuskich strajkujących, naciskających z „międzynarodowych” pobudek na Clemenceau’a w kierunku ustępstw na rzecz socjalistycznych Niemiec, czy nie widzieli jak Lloyd George’a zmysł kupiecki zwątpiwszy w praworządność Polski gra na zwyżkę Ukraińców i Czechów, z nimi obmyślił konbinację naftową a węglowę wprost z Niemcami? Czy Wilsona idealizmu nie musiało dotknąć szorstkie pogwałcenie jego myśli o samostanowieniu? Konstatujemy, że wszelkie „ausrotten” — to grób rozkwitu polskiego państwa, polskiej siły gospodarczej i znaczenia politycznego. Pierwszy zatem argument za nowym kursem, to zawalenie się rusztowania dotychczasowej orientacji, to bezowocność i szkodliwość tak asymilacji jak i antysemityzmu.

2) Drugim negatywnym argumentem — to wszechświatowy krach idei „cuius regio eius natio”, idei, która pleniła się tak bujnie i krwawo w Rosyi, Turcyi, Austrii itd. Powalony i toczony bolszewizmem kolos rosyjski to nemezis wiekowego brutalnego włączania odrębnych, żywych narodów w szynel wszechjednej, istinno ruskiej narodowości. A rozkład Turcyi, jako nawóz pod budowę suwerennych państw narodowych, smętny requiescat habsburskiej monarchii — czy to nie żywe, krzyczące sygnały potępienia: Nie tędy droga?! Dalsze identyfikowanie państwa z narodem, głuchoniemota na wołania odrodzonych narodów o wolność, to budowanie państwa na chorobliwym, starczym fundamencie, to zbrodnia wobec własnej ojczyzny, a w najlepszym razie tragiczny dyktantyzm polityczny. A taki, wręcz fatalny kierunek przybiera polska myśl państwowa. Rozmach odrodzeniowy budził z uspienia romantyczny imperyalizm szlachecki, ów kult jednostronnej dyktatury społecznej i przeltniaczwszy go na język XX. wieku: na hegemonię narodowościową, niepomyślny widma historycznych grzechów pokuty, szerzy ucisk kulturalny, polityczną kuratelę, taktkę majorzacji i pogwałcenia. Prąd ukraiński, krewki ruch neolitewski, „żywiolowy, nie dający się niczem powstrzymać ruch narodowościowo społeczny”, białoruski (prof. Grabowski) i zrównoważony już dzisiaj świadomy celu ruch młodzieżowski muszą zdobyć sobie warunki życia i wzięcia w ramach państwowości polskiej. Do czego zresztą prowadzi zamknięcie na to ożu? Ile lat politycznej samodzielnosci można np. rokować Jugosławii, złożonej z 3 „narodów rządzą-

cych* (Słowacy, Chorwaci i Serbowie), z 6 „mniejszości narodowych” (Węgrzy, Niemcy, Włosi, Żydzi, Turcy, Rumuni) 5 grup wyznaniowych (kat., prawosł., prot., mahom., Żydzi) przy wysokiej kulturze Słowiańców, niskiej-chłopskiej Serbów a szlacheckiej Chocwatów, przy konfliktach zewnętrznych: z Włochami (o Rjeke), z Austryą (o Karyntę), z Rumunią (o Banat)? Ile lat żyć może to państwo, jeżeli nie wcieli w czyn najpełniejszej tolerancji i autonomii narodowej? A połączenie, zwłaszcza zewnętrzne, Polski, który byt i dobrobyt jest mimo ucisku naszą wspólną troską, nie jest zgoda lepsze, raczej gorsze. I tu tkwi trzeci punkt oparcia naszego thema probandum.

3) Co prawda Polacy są żywiołem dominującym, dwa razy tak silnym, jak wszystkie „mniejszości” razem, przewaga ich jest zapewniona, ale już dlatego byłoby i mądrze i dobrze mniejszości nie gwałcić! Położenie geograficzne zaś i względny zewnętrzny polityki dni bliższych i dalszych wymagają tego bezwarunkowo. Dni bliższych — ze względu na regulowanie granic wschodniej Polski na konferencji pokojowej, dni dalszych — ze względu na wylaniające się nowe konstelacje polityczne. Czy cała Litwa będzie osobnym państwem, czy część wcielona do Polski, czy do Białorusi, wchodnia do Rosyi, czy cała do Rosyi, o tem zadecydują dni najbliższe, które rozetną również gordyjski węzeł wschodnio-galicyjski. Przeprowadzić autonomię narodową na Rusi i Litwie Polska dziś nie może, choćby chciała, ale może sąsiadów przekonać o swej dobrej woli przez spełnienie narodowych żądań żydowskich. Także wola żydowskiej ludności państw kresowych nie jest dla Polski obojętna. Żydzi są na Litwie dominującym elementem we wszystkich miastach. Żydzi ci muszą wiedzieć, czy przy złączeniu się ze swymi braćmi w Polsce dostaną autonomię, czy też mają ją wiać bez trudności z rąk Litwinów. Podobnie wygląda dylemat Żydów spornego z Ukrainą terytorium. Polska winna zatem we własnym interesie stworzyć już dziś precedens autonomii narodowej dla wszystkich „mniejszości”, przez co 1) zabezpieczy też polskie mniejszości na Ukrainie i t. d. (zasada wzajemności), po wtóre: ubiegnie perfidną dyplomację rosyjską, która z niezadowolonia kresowych narodów z „polskiego” załatwienia bić będzie kapitał antypolskiej agitacji i przyłączenia do Rosyi. Moskółów i Szonow już dziś gorliwie w Paryżu około tego się krzątają. Przez lata i dziesiątki lat na Polska na wschodniej granicy pożar, rozdmuchiwany imperyalizmem rosyjskim, ma — albo jednego potężnego wroga, albo mniejszych ale licznych, których podżęga i za którymi stoi ów wielki, jeżeli nie wyrwie panrusycyzmowi żądła, nie zaszczuje go najspieszniej... autonomią narodową.

Gdy uwzględnimy, że od zachodu Niemcy przepajają będzie idea zemsty, że antysłowiańska polityka Włoch coraz wyraźniej prze ich do sojuszu z Niemcami a antagonizm z Francją (kolonialny) do wystąpienia z aliansu (v. kryzys gabinetowy Orlanda), że Japonia gotuje się do rozprawy z Ameryką (kwestya ograniczeń robotniczych, panowanie nad oceanem Spokojnym) i Anglią (o panowaniu na morzu,

Australia hamulcem naturalnej ekspansji przeludnionej Japonii i td.), mamy widmorowego, groźnego dla pokoju świata aliansu: niemiecko-rosyjsko-japoński-włoskiego i Polskę między młotem a kowadłem. Francya odosobniona, to zbyt słaby sojusznik, Anglia nie zna interwencji z sentymentu. Położenia dni dalszych, perspektywy, nie można nazwać zbyt korzystną.

Dalsze kultywowanie konfliktów narodowościowych wewnątrz państwa, podsyłanie irredentystycznych ognisk na kresach, to lekkomyślne osłabianie niezbędnej solidarności terytorjalnej, podcinanie odporności państwa, to praca ad usum wrogów zewn. Jedynym wyjściem i gromochronem dla groźących burz politycznych, to radykalne wykorzenie wszystkich tych konfliktów, usunięcie tarć między „mniejszościami” a większością, pacyfikacja i konsolidacja — wewnętrzna. Sposób na to jedyny nadanie autonomii wszystkim mniejszościom narodowym.

O ile nieudzielenie autonomii jest, z zewnątrzno-politycznych względów, krokiem w przepaść, o tyle nadanie jej to, z wewnętrzno-politycznych powodów, korzyść olbrzymią, gwarancja i podstawa rozwoju in capite et in membris. (O tem innym razem).

Zważywszy wreszcie, że postulatem społeczeństwa żydowskiego na ziemiach polskich jest tylko autonomia personalna, wybitnie narodowo-kulturalna, nie naruszająca suwerenności politycznej i spoiwości państwa, sądzimy, że najma-drzejszym wyjściem: sprawiedliwym i korzystnym, odpowiadającym duchowi czasu i polskiej racji stanu jest proponowany przez nas nowy kurs polityki polskiej.

Milan Markowicz.

Konferencya gmin żydowskich w Estonii.

Kopenhaga. (Tel. wł.) W Rewlu odbyła się konferencya gmin żydowskich w Estonii. Po referencyi rabina Ch. Epsteina konferencya uchwaliła nałożyć na wszystkich Żydów estońskich obowiązek popierania dążeń państwowych narodu żydowskiego. Konferencya zajęła się sprawami autonomii w sprawach żydowskich w Estonii. Wkońcu wybrano Radę narodową Żydów estońskich.

Dziennik hebrajski w Palestynie.

Kopenhaga. (Tel. wł.) W Jerozolimie zaczęła wychodzić hebrajska gazeta codzienna pod nazwą „Haarec”. Redaktorem naczelnym jest dr Turon. W skład komitetu redakcyjnego wchodzi: dr Lurie, Markus Cahan, Perlman i Boruchow.

Dr. Weizman nie wyjedzie do Palestyny.

Kopenhaga. (Tel. wł.) Jak donosi „Jewish Chronicle”, zaniechano w Paryżu planu wysłania komisji do Syrii i Palestyny celem odgraniczenia sfer wpływów na tych obszarach. Twierdzą, że stało się to skutkiem tego, iż już ogólnie zgodzono się na złożenie mandat Palestyny w ręce Anglii. Nie wyjedzie również do Palestyny dr. Weizman, który miał tam współdziałać z komisją.

Sprawozdanie kasowe Żydowskiej Rady Narod. w Krakowie za czas do 30. kwietnia 1919 r.

Main financial report table with columns for date, description, and amounts in K and h. Includes sections for 'Dochody z Krakowa', 'z przeniesienia', and 'Zestawienie przychodu'.

Advertisement for 'PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY' located at ul. Krakowska 5.

Advertisement for 'Hurtowna sprzedaż kłódek N. SILBERRING, PODGÓRZE'.

Advertisement for 'Słuchaczka' (nurse) at the medical university.

Advertisement for 'Kupuję próżne skrzynki z marmelady...' by Chiel Teitelbaum.

Advertisement for 'BIURO SPEDYCYJNE ADOLFA STERNA' in Krakow.

Advertisement for 'Kasyera, Buchaltera, Daktylografki' seeking a bank position.

Advertisement for 'Pokój z komfortem' (comfortable room) for rent.

Advertisement for 'Piekarnia Związkowa' (union bakery) with product prices.

Advertisement for 'Buchalter korespondent' (correspondent accountant).

Advertisement for 'Gimnazjum żeńskie w Będzinie' (girls' gymnasium).

Advertisement for 'Do sprzedania' (for sale) of a stove and iron bed.

Advertisement for 'Dla mojego kuzyna' (for my cousin) regarding a job.

Advertisement for 'Dla mojego kuzyna' (for my cousin) regarding a job.